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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-005608/2015 

adresată Comisiei (Vicepreședintelui/Înaltului Reprezentant) 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Marietje Schaake (ALDE), Catherine Bearder (ALDE), Nathalie Griesbeck (ALDE), Filiz 

Hyusmenova (ALDE), Gérard Deprez (ALDE), Barbara Lochbihler (Verts/ALE), Judith Sargentini 

(Verts/ALE), Juan Carlos Girauta Vidal (ALDE), Javier Nart (ALDE), Fernando Maura 

Barandiarán (ALDE), Petr Ježek (ALDE), Maite Pagazaurtundúa Ruiz (ALDE), Hilde Vautmans 

(ALDE), Sophia in 't Veld (ALDE), Hugues Bayet (S&D), Doru-Claudian Frunzulică (S&D), Beatriz 

Becerra Basterrechea (ALDE), Martina Dlabajová (ALDE), Pavel Telička (ALDE), Josef 

Weidenholzer (S&D), Petras Auštrevičius (ALDE), Merja Kyllönen (GUE/NGL), Heidi Hautala 

(Verts/ALE), Urmas Paet (ALDE), Marielle de Sarnez (ALDE), Frédérique Ries (ALDE), Vincent 

Peillon (S&D), Tunne Kelam (PPE), Damiano Zoffoli (S&D), Bodil Ceballos (Verts/ALE), José 

Inácio Faria (ALDE), Fredrick Federley (ALDE), Ivo Vajgl (ALDE), Ilhan Kyuchyuk (ALDE), 

Johannes Cornelis van Baalen (ALDE), Milan Zver (PPE), Iuliu Winkler (PPE), Tanja Fajon 

(S&D), Adam Szejnfeld (PPE), Miroslav Poche (S&D), Ernest Urtasun (Verts/ALE), Marc 

Tarabella (S&D), Alyn Smith (Verts/ALE) şi Ramon Tremosa i Balcells (ALDE) 

Subiect: VP/HR - Urmărirea penală a crimelor de război comise în Siria 

La 17 martie 2015, anchetatorii ONU au anunțat că vor transmite numele și detalii suplimentare ale 
unor persoane suspectate de comiterea de crime de război în Siria autorităților naționale care 
pregătesc dosare. Se pare că listele alcătuite includ atât personal militar și de securitate sirian, cât și 
comandanți ai forțelor rebele.  

Anchetatorii au solicitat ca Siria să fie judecată de către TPI, dar a recomandat ca, în cazul în care 
această posibilitate este blocată, să fie propus un tribunal internațional ad-hoc.  

Strategia regională a UE pentru Siria și Irak, adoptată de Consiliul Afaceri Externe la 16 martie 2015, 
afirmă că UE va acorda sprijin Comisiei de anchetă a ONU privind Siria.  

1. Cum evaluează VP/ÎR decizia de a furniza informații cu privire la presupuși criminali de război, și 
în ce mod este/sunt ea și/sau SEAE în contact cu Comisia de anchetă?  

2. Cum desfășoară VP/ÎR și/sau SEAE ancheta și documentarea crimelor de război comise în Siria, 
și este VP/ÎR de acord cu faptul că ar trebui să se pună la dispoziție fonduri mari pentru a sprijini 
colectarea de probe și de mărturii? 

3. Ce acțiuni întreprind/e VP/ÎR și/sau SEAE pentru a aduce Siria în fața TPI, și este VP/ÎR de acord 
că, în cazul în care această posibilitate este în continuare blocată, un tribunal ad-hoc ar 
reprezenta un mecanism util pentru a aduce autorii crimelor în fața justiției? 


